

Jutro w Kościele Archikatedralnym Sgo JANA w czasie Summy, będą przez Artystów muzycz: wykonane dzieła Religijne *Hajdena* i *Sznabla*. — Najprzewielebniejszy Arcy-Biskup Warszawski i Nowogrodzki *Nikanor*, wyjechał do Dycecji Wołyńskiej, będącej pod jego zarządem. — Komisja Rządowa Sprawiedliwości, ogłosiła konkurs na wakujący Urząd Podśędka Sądu Pokoju Okręgu Brzesko-Kuiawskiego. — Ober Policmajster *M. Warszawy*. Zawiadania niniejszym, że jutro w wilję S. JANA Chrzeciela, w czasie puszczania wianków, od godz: 5 do 10ej po południu, nikt konno ani też powozem przez ulicę Bednarską, iako też i przez most dla przeciechania na Pragę i na powrót puszczonym nie będzie. Jenerał-Major, *Abramowicz*. Sekr. *Kwieciński*. — *J.W. Szambelan Łęski*. Rzeczyw: Rada Stann, Dyrektor Wydziału Dóbr i Lasów Rządowych, w dniu onegdajszym wyjechał do Wód Niemieckich. — W dniu jutrzejszym o godzinie 12tej w południe, odbędzie się Posiedzenie *Opiekunek Zakładu Sierot starszych, młodszych i Sal Ochrony*. — Wyszło z druku u *J. Gliksberga* K. S. P. K. P. dziełko pod tyt: *Przewodnik do nauczania się języków niemieckiego, rossyjskiego francuzkiego i polskiego*, przez *Hermana Bertholda*. Dziełko to, podług najnowszej metody ułożone, znajduje się we wszystkich znaczniejszych Księgarniach. — Wspomnieliśmy w Nrze 158 Kurjerka, że ieden z obecnych na wyścigach konnych, wygrał w zakładach na konie *Barona Keudell*, sumę nieokreślanie przez nas na *pareset* złotych oznaczoną, którą na korzyść Szpitalu *Dzieciątka JEZUS* przeznaczył. Rzeczywiście wygrane te wynosiły zł. 140, które do Redakcji Kurjera nadesłane, przez tęż, Radzie Szczęgłowej Opiekunczej wyż wspomnionego Szpitalu doręczone już zostały. — (Art. nad.) Te dwie Maski, które wzięły się nie mówić w czasie zeszłorodowej Maskarady, a nawet i słuchać głosu drugih osób, nadzwyczaj gustownie i świeżo były ubrane, a nadewszystko odznaczała się błękitna z białem bogota *Mantyla*

z prawdziwemi koronkami białemi, cała naszywana, oraz śliczne ubranie na głowie. *K... R.* — *B. J. Salzstein* Księgarz i Antykwaryusz przy ulicy Franciszkańskiej Nro 1802, poleca się Szano: Publiczności różnemi Książkami wszelkiego rodzaju; tudzież ma różne wyroby marmurowe, Kolumny, Wazony i tym podobne. Taż Księgarnia kupuje lub w zamian przyjmuje używane Książki. — Było donoszeniem kilkakrotnie w piśmie naszym o *winach starych* wynalezionych w roku zeszłym w dawnych rudarach i gmachach *Belgji* i *Francji*. Jeszcze żyją Osoby, które przypominają sobie, że przed kilkudziesięciu laty znaleziono w *Warszawie* w sklepieniu zamurowanem pałacu, gdzie następnie wzniosły się gmachy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, znaczną ilość butelek wina z wieku XVII, które okazało się w smaku bardzo wytworne. Znawcy płacili je nader drogo. — W numerach 23 i 24m *Ziemiańska* Tygodnika Rol: Technol; między innymi znajduje się: *Obraunek cukrowi* z r. 1842 i 3 w *Turwi* w *Wiel: Xtwie Poznań*: *Madia sativa*, czyli tłuśka siewna iako nawóz zielony, w porównaniu do nawozu zwierzęcego. Doświadczenie porównawcze co do sposobów przykrywania nasion ziemią. O wykorzenianiu i użyciu chwastów w gospodarstwie rolniczym. Wpływ rosy na rośliny. — Zapowiedziana na jutro druga *Maskarada letnia*, spowodowała *Fabrykę Mintera* (przy ulicy *Sto: Krzyżkiej*) do przysposobienia *Masek druczianych*, które w czasie ostatniego Karnawału, dla lekkości i trwałości, tak słuszną pozyskały wziętość. — *Żyd wieczny tułacz*, dzieło ienjalnego Pisarza *Eugenjusza Sue*, tyle zajmujące ciekawość czytającej Publiczności tak u nas iak i w całej Europie, wychodzić zaczęło nakładem podpisanego około 20go Lipca r. b. w przekładzie polskim poszytami, 120 do 140 stronnic obejmującemi, a to co dni 15 po wyjściu każdej części w *Paryżu*, tak dalece, że tłumaczenie najmniej o 2 miesiące wcześniej znajdować się będzie w rękach naszych Czytelników nim ich dojdzie wydanie paryzkie. Preannunata

ustanawia się dla pierwszych 600 Prenumeratorów po zł. 10 z góry; a nadto przy odebraniu każdego poszytu po zł. 2, ostatnie 5 poszytów odbiorą Prenumeratorowie bezpłatnie; dla następnych zaś Prenumeratorów ustanawia się zł. 12 gr: 15 z góry i zł. 2 gr. 15 przy odebraniu każdego poszytu, prócz 5ciu ostatnich, które wydadzą się bezpłatnie. Aby dać wyobrażenie o ile dzieło to zajmującym być musi, dosyć przytoczyć, że pewien dziennik któremu Autor udzielił pozwolenie umieszczać to dzieło częściami nim w tomach wyjdzie, zapłacił Autorowi za to 100,000 franków. Tłumaczenie będzie wykonane przez znanego zaszczytnie z wielu dzieł w naszej literaturze Autora, wydanie na pięknym papierze iak najodrobniejsze; za regularne wyjście podpisany swoją firmą zaręcza. Osoby które zechcą zajmować się zbieraniem prenumeraty, odbiorą na 10ciu egzemplarzach 11ty w dodatku. Wydawca S. Orgelbrand Księgarz, ulica Miod: Nr 496.

— Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. 72¹/₂ (zł. 98 gr. 5) do r. s. 14 k. 77¹/₂ (zł. 98 gr. 15); wartość kuponu kop: 29⁵/₆.

— Wczoraj w Wielkim Teatrze w 3cim akcie *Dżytany*, po tańcu zwanym *Esmeralda*, ułożonym przez J.P. Pawła *Taglioniego*, a tańczonym przez J.Pannę *Wendt*, Taż została przywołana 2-kroć, i Taż po ukończeniu.

Będąc wezwany do *Kalisza* dla udzielania moiej rady cierpiącemu, przez co przymuszony zostałem na nieiaki czas opuścić *Warszawę*; zawiadomiam J.W.W. i W.W. Panów, iż doniosę o moim powrocie który najdalej za dni 12 nastąpi, zaś J.Wm i Wm Obywatelom Gub: *Kaliszkiej*, chcącym korzystać z okazji pobytu moiego w tem mieście, chętnie udzielię rad i pomocy moiej każdego dnia od rana do wieczoru. *Wilhelm Scheller* praktykujący *Dentysta* w *Warszawie* przy ulicy *Miodowej* pod *Nro 495*.

Na teraźniejszym targu na wełnę w *Kaliszu* odbyłym, było wełny odważonej 2009 centnarów 49 funtów. Płacono takową od 5 do 10 tal: za centn: 133 funt; więcej od cen zeszłorocznych. Listy z *Berlina* z d. 18go b. m. donoszą, że sprzedaż wełny na iarmarku tamczym już rozpoczęły się i płacono po 10 tal: na cent: więcej od cen zeszłorocznych. Na iarmarku w *Poznaniu* by-

ło mniej wełny aniżeli zwykle, gdyż Produccenci produkt swój na miejscu w domu sprzedali.

Z *Petersburga*. — *Dziennik Petersburski* donosi: „N. PAN wyładował w *Sobotę* 1go *Czerwca* o godz: 10ej wieczorem w *Woolwich* po 19to-godzinowej przeprawie z *Helvoetsluis*, i udał się natychmiast do *Londynu*, gdzie wysiadł w Pałacu *Ambassady Rosyjskiej*. Nazajtrnz N. CESARZ przyjmował odwiedziny J. K. W. Xcia *Alberta*, który wróciwszy około 2ej godziny, towarzyszył Dostojnemu Podróżnemu do pałacu *Buckingham*, gdzie JEGO CESARSKA MOŚĆ przyjmowany był przez Królowę *Angielską*. Dnia 3go b. m. Dwór udał się do *Windsor*; NN. CESARZ *Rosyjski* i Król *Saski* obiadowali tamże u Królowej. Dnia 4go b. m., Dostojni Goście udali się z Xięciem *Albertem* na wyciągi konne do *Askot*.

Ogłoszono: „Wypisy, wydawane z utrzymywanych w *Król: Polskiem* w 2ch egzemplarzach ksiąg metrykalnych, wtenczas tylko przyjmowane są za zasadę przy rozpoznawaniu spraw o szlachectwie, kiedy niezależnie od poświadczenia na nich podpisów przez właściwe zwierzchnicze władze i osoby miejscowe, ieszcząc co do zgodności będą skonfrontowane z oryginalnemi księgami metrykalnemi, złożonemi w Sądach Cywil: *Królestwa*. Dla któregożto skonfrontowania wypisy takowe odsyłane być mają przez Ministerstwo Sprawiedliwości, do Ministra Sekretarza Stanu *Królestwa Polskiego*.” Uchwała takowa Najwyżej zatwierdzoną została dnia 27go *Marca*.

Anglja. — Wzburzenie umysłów w *Irlandji*, okazuje się znowa. — Rząd Stanów *Zjedn:* wysłał korpus obserwacyjny pod dowództwem *Jenerała Tajlor* i flotyllę obserwacyjną pod dowództwem *Komodora Konner* do granicy *Mexykańsk:*, sby zabezpieczyć sobie spodziewane wcielenie *Rzeczypospolitej Texas*. Z drugiej strony *Mexykanie* czynią przygotowania do atakowania *Texyjskich*. — W *Montrealu* w *Kanadzie* 13go z. m. dało się uszanć lekkie trzęsienie ziemi.

Francja. — Wojna z Cesarstwem *Marokańskiem* nakoniec wybuchła, chociaż właściwe wypowiedzenie nie miało miejsca. 2,000 *Marokanów* 30go z. m. atakowało *Francuzów* pod dowództwem *Jenerała Lamoriciera* (*Lamorysjer*)

niedaleko *Uszdy*. Napastnicy zostali odparci, a może ta klęska uśmierzy ich zapal woienny. Jenerał *de Bar* w swoim raporcie z dnia 6go b. m. donosi, że Marszałek *Bugeaud* (Biużo) 31go z. m. opuścił *Algier* a 4go b. m. ieszcz nie był w *Oranie*, może przeciwnie wiatry, zmusiły go awinąć do *Arsew*. *Marabut Trdżyni* w *Ain Majdeki* poddał się władzy franc., a Jenerał *Marey* darował mu nałożony haracz. W potyczce z Marokanami pod *Uszdą* zabrano im 3 chorągwie; izda *murzyńska* ze strony Marokanów walczyła bardzo mężnie. Potyczkę wspomnioną spowodował *Sidi el Mamun* syn Cesarza, któremu zachciało się skłapać oręż swój we krwi Chrzęścjan; naprzędno Dowódzca wojsk marokańsk: *el Genoui* czynił mu przedstawienia, młody Xiążę wykonał napad, ale podobno lekceja dana mu przez Jenerała *Lamorizjer* nieco go ochłodziła. Spodiewiają się przeto, iż do właściwej wojny z Marokanami nie przyjdzie. — Dzieniki legitymiczne wyszły z czarną obwódką z powodu śmierci Xcia *Angulem*. — W *Hajti* zwycięstwo *Murzynów* nad *Mulatami* zdaie się nieochybaem. Za zbliżeniem się powstańców do *Port au Prince*, mieszkańcy tameczni ogłosili starego Jenerała *Guerrier* (Guerje) *Murzyna*, Przesem. — Zarzuciają Marszałkowi *Bugeaud* (Biużo) iż chełpi się w swoim raporcie, że pozwolił złupić 50 wiosek *Flitassów*. — Jenerał *Henryk Hardinge* (*Herding*) Gubernator *Indji* w wschod: przybył do *Parryża*; 11go b. m. przyjmowany był u Króla w *Neuilli*. — W gmachu wystawy po ukończeniu tejże, ma odbyć się 2-dniowa uroczystość muzyczna pod przewodnictwem Hektora *Berlioz*; 850 wirtuożów na instrumentach i 400 głosów mają mieć udział w tym olbrzymim koncercie. — Miasta *Bona*, *Konstantyna*, *Oran*, *Maskara* i *Filipwil*, otrzymały niedawno biblioteki rządowe; iuz 12 miast w *Algierskiem*, posiadają takie zakłady.

Hiszpanja. — Rząd okazuje się mało skłonnym do przywrócenia przywilejów *biskajskich*, czego doprasza się Deputacja z *Biskań* obecna w *Madrycie*. — Spokojność na wyspie *Kubie* nie była więcej zagrożoną, od czasu jak aresztowano 1200 spiskowych *Murzynów*, a ieszcz więcej miano

puźniej aresztować. — Przy brzegach *Galicji* przytrzymano szczątki hisp: kupieckiego statku ze zwłokami 14tu zamordowanych majtków; maiemaią, iż Marokanie ten czyn popełnili. — Jenerał *Baron del Solar Espinosa* mianowany Marszałkiem dworu *Infanta Don Franciszka*.

Niemcy. — Fabryka machin *P. Maffei* w *Mnichowie*, gdzie właśnie budowano kilka parochodów, w noc z 12go na 13ty b. m. stała się pastwą głomieni. — Arcy Xżna *Marja Ludwika Xżna Parmy* (Wdowa po *Napoleonie*) 7go b. m. przybyła do *Triestu*, z kąd wyjechała do *Wiednia*. — Król *Hanowerski* ustanowił nowy Order wojskowy pod nazwaniem *Krzyża Ernesta Augusta*. Trzeba mieć 50 lat służby w wojsku *Hanowers*; aby pozyskać prawo do tego orderu. Order ten iuz został rozdany; między ozdobionemi wymieniają Xcia *Kembrydż*. — Miasto *Kolonja* które w roku 1834 liczyło 50,000 mieszkańców, w ciągu lat 10ciu powiększyło tę liczbę więcej o 2/3. W r. 1843 *Kolonja* liczyła 81.200 mieszkańców. W r. b. budują tamże 420 nowych domów.

Włochy. — Król *Neapolitański* przed kilkoma dniami uszedł znacznego niebezpieczeństwa. W fabryce machin pod *Pi tra Arszą* niedaleko *Porticy*, którą Monarcha zwidział, w kilka chwil po jego oddaleniu się, zapadło się sklepienie jednego z salonów. — Z dniem 31m z. m. ustał wolny przywóz zboża bez cła do *Neopolu*.

Rozmaitości. — Bazyli *Khudkoff* Włościanin z *Ochty*, przyrzekłszy ciągią pomoc salom ochrony *Petersburgskim*, przyjęty został do grona Zarządzców tychże zakładów. — W *Hiszpanji* iest 700 Jenerałów, a ponieważ wojsko stale nie powinno przenosić 70,000 ludzi, wypada na 100 ludzi po jednym Jenerale. — *P. Rotszyl*d odebrałszy darowiznę 100,000 zł. r. przeznaczoną dla kachału żydowskiego w *Frankforcie n. M.*, a to z powodu że gmina ta odstępuje od dawnych obzędów religijnych, darował teraz 200,000 zł. r. temuż miastu na kapitał, mieć chcąc aby z procentów od tej summy wspierani byli corocznie ubodzy różnego wyznania. — Na iarmarek w *Lipsku* przywieziono 5,900 dzieł nowych. Samych *Taismnic Parryża* było 10 rozmaitych tłumaczeń.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Trębicki Jener: Maior Gubern: Cywilny, z Kalisza; Selwan Jene: Maior z Lublina; Maerski Jan Dzie: z Broniewa; Weżyk Wład: Dz: z Bałdów; Czyżkowski Kar: Dz: z Paprotni; Gołachowski Wale: Dz: z Komorna; Węgliński Sewer: Dz: z Żulina.

DONIESIENIA.

KANTOR Loterji i Wexlu *M. Rosen*, przy ulicy Senatorskiej, wprost XX. Reformatów, ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż ma **SERJE** Wylosowane z Obligacji 150 Miljonowej pożyczki, tak całkowite jak w różnych częściach. Ciągnięcie odbędzie się dnia 1go Lipca r. b. Główna wygrana jest **MILJON** Złotych Polskich.

LOKAL na utrzymanie Restauracji i Szynek
w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej
Nro 556, jest do najęcia od Sgo Jana r. b.

NOWO ZAŁOŻONY

Skład Materjałów Aptecznych i Farb Malarzkich
LUD: SPIESS i KOMP:
*na Placu Teatralnym, obok Kościoła Sgo Andrzeja,
pod Nrem 464 i 5,*

Odebrał w tych dniach znaczny zapas **PŁUCIEN** MALARSKICH ZAGRANICZNYCH; któremi się **W. W. Artystom i Amatorom** sztuki malarzkiej poleca.



Do sprzedaży znajduje się za dosyć umiarkowaną cenę, **KARETKA**, bardzo mocna, reparacji niepotrzebująca i pakowna, z 2 kufkami i waszą, na 2 osób urządzona, i do leżenia w środku jednej osoby; wiadomość u Struża przy ulicy Nowy-świat Nr 1245 lit: B, w pałacu dawniej Xżnej Sapieżyny, za kratami żelaznemi, obok Sgo Krzyża.

Kilka tysięcy centnarów **SYROPU** w różnych gatunkach, jest do sprzedania w Fabryce Cukru w Bielewiczach, 3 wiorsty za Błoniem. Wiadomość tamże, lub w domu **W. Piotrowskiego** przy ulicy Miodowej i Senatorskiej na 2m piętrze, od ulicy Senatorskiej, wprost mieszkania Murgrabiego.

W odwołaniu się do mego ogłoszenia w Kurjerze, mam zaszczyt zawiadomic Wżnych Właścicieli Dóbr, aby pospieszali z wykazami hipotecznemi, jeżeli pragną uzyskać pożyczkę na pierwsze Nry po Towarzystwie Kredytowem; rozumie się aby tytuł własności był iawnny, i w dziale IV wolny od ścisnień; przytem donoszę, że mam kilka **MAJEJTNOSCI** w Gubernji Sandomierskiej położonych, pod korzystnemi warunkami, do zbycia. Zastać mnie można codziennie od 7ej do 10ej z rana, przy ulicy Krakows-Przedmieście Nro 437, 4sze piętro od frontu. *Józef Nowakowski.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud: 16. **TEATRY.** Jutro w obu Teatrach połączone widowiska i Maskarada, iak wczoraj było doniesionem.

Jutro w południe w Sali Red: **KONCERT.**

Jutro jeżeli pogoda posłuży, **OMNIBUSY** 4-kolne odchodzić będą do Zacisza, z placu po za Mostem, gdzie stawiają Dorożki Pragskie, za opłatą po zł. 1 od Osoby, i tyleż napowrot.

Jutro w Powązkach (Izabelin zwanych) w Ogródzie, grać będzie **MUZYKA**; a przy rychłej ułudze, dostać można Kurczęt, Raków, Szparagów i różnych Napoiów.

* Jutro na Pradze w Ogródzie *P. Koszińskiego*, iako w zwykłe obchodzoną wilją *S. Jana*, powiększona **ORKIESTRA** pod Dyrek: *JP. Daneckiego*, grać będzie. Przytem Właściciel Ogrodu poleca się Szan: Publicz: z wybornemi potrawami i dobrimi napoiami, przy najrychlejszej ułudze.

Dzisiaj w Ogródku przy ulicy Sto-Jerskiej, wprost placu Kraszińskiego Nr 1772, *JP. Michnowski* z kompanją grać będzie; różnych Trunków i Przekąsek po cenie miernej dostać można. Ogród będzie oświetlony. *Grosser.*

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatora; *Panny Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu *W. Steinkel*; *Panny Ensmann i Hildebrand* grać będą.

Jutro iako w wilją Sgo **JANA**, chcąc uprzyjemnić chwilę spoczynku po spacerze, tak zwanym na Wiankach, zawiadamiam Sz: Publicz: iż w Ogródzie Zawisłańskim, przy rzesistem oświetlenia, *JP. Wilhelm* z kompanją odegra najnowsze sztuki; polecając się przytem, że po miernej cenie dostać można wszelkich Napoiów. Kurczęt, Raków, Szparagów, Lodów it p. *Kuczapowska.*

Dzisiaj i Jutro w Kawiarni przy ul: Bieleńskiej Nr 594 w domu *Szulca, Panny Iser* i *Bleier* grać i śpiewać będą.

Jutro, od godz: 2ej z połud: w *Kaskadzie* za Rogatkami Marymontskimi, dla uprzyjemnienia używającym w tem miejscu przechadzki, dobrana **MUZYKA** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu *Paca*, na dole od frontu, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Indyk, Kaczka, Comber, Pieczeń barania, cielęca i hazars: Polędwica, Zrazy, Potrawa, Kotlety, Flaki, Chłodnik, Kurczęta, Raki, Kalaf: —